LID0 N0 EXPEDIEÀUEfuBL

E?4, 09 I Aoil G

oNr.V

TEE&]iEiE§V
EIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PAUí

^'§flE'iâiíi'"'âlt'TTADUALA P R o v A D o
Em,i-Ll-ll4-

1e Sec tá rio

Requerimento n" 03)- nozl

1c Sec rio
exceunrísstuo SENHoR pRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIvA Do
EsrADo oo pnuí, DEpurADo FRANctsco tosÉ ales sttva.

GRACINHA MÃO SANTA, Deputada Estadual - PP, com assento nesta Casa

Legislativa, vem perante a Vossa Excelência, nos termos do Art. 1 13, lX, do

Regimento lnterno, REQUERER, após ouvido o Plenário, o registro em Ata, bem

como a comunicação de VOTO DE LOUVOR ao Sr. FRANCISCO VALDECI DE

SOUSA CAVALCANTE por ter sido eleito em 11 de março de 2023, por unanimidade,
e tomado posse no dia 24 de junho de 2023 no cargo de Grão-Mestre Estadual do
Grande Oriente do Brasil, mais alto cargo da Maçonaria do Grande Oriente do Brasil
no Estado do Piauí.

Francisco Valdeci de Sousa Cavalcante é presidente do sistema
FECOMÉCIO-PI (SESC - SENAC) e Vice-Presidente da Federação Nacional do
Comércio. Dessa forma, com a posse como Grão-Mestre Estadual assume, também,
o comando da instituição maçônica Grande Oriente do Brasil no Estado do Piauí para

comandar a instituição pelos próximos quatro anos.

Dessa forma, esta Deputada e a ALEPI se regozijam com a conquista
alcançada pelo Dr. Francisco Valdeci de Sousa Cavalcante e externam os mais
sinceros votos dê louvor e de sucesso no comando do Grande Oriente do Brasil
- Piauí.

JUSTIFICATIVA

A Maçonaria é uma sociedade que tem por objetivo unir os homens entre si e
pregam a liberdade dos indivíduos e de seus grupos defendendo a igualdade de
direitos e de deveres, sem distinção de religião, etnia ou nacionalidadel.

O Grande Oriente do Brasil (GOB) é a mais antiga instituição maçônica
brasileira, sendo integrada por D. Pedro ll. A Ordem funciona como uma Federação,
tendo Brasília como a sede do Grão-Mestre Geral, aquele que comanda toda a

I Disponível em:< https://revistagalileu.globo.com./Sociedade/noticialz02zll0lo-que-e-maconaria-como.ela-foi-
fundada-e-no-que-acreditam-os-macons.html>

!

REQUERIMENTO

Av. Mal. Castelo branco, 201 - Cabral - Teresina/Pl (86) 3133-3022
E-mail: depgracinhamaosanta@al.pi.leo.br

.tt'!tÍ"{r,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PAUÍ
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL

GRACINHA MÃO SANTA

instituição no Estado Brasileiro. Nos Estados há o Gráo-Mestre Estadual, o
comandante maior dentro do respectivo Estado.

A eleição de Valdeci Cavalcante ocorreu para cumprimento de formalidades
legais da instituição, contudo deu-se por unanimidade, tendo em vista que foi
concesso êntre os integrantes do GOB-PI que seria o único candidato.

Valdeci Cavalcante já foi presidente de sua loja simbólica e com a posse no
cargo de Grão-Mestre Estadual alcança o mais alto cargo da maçonaria do GOB no
Estado. Assim, se torna o primeiro parnaibano a ocupar tão importante cargo da
maçonaria brasileira, desde a criação do GOB-PI em í9702.

Senhor Presidente, Senhoras Deputadas e Senhores Deputados todos
conhecemos a tenacidade e a capacidade do Dr. Valdeci Cavalcante no comando das
instituições que preside. Dessa forma, já podemos antecipar que o Grande Oriente do
Brasil no Piauí será orgulho perante a maçonaria brasileira.

Dessa forma, esta Deputada e a ALEPI aplaudem a conquista alcançada
pela Dr. Francisco Valdeci de Sousa Cavalcante e externam os mais sinceros
votos de louvor e de sucesso no comando do Grande Oriente do Brasil - PhUí.

Assim, requerer o envio de comunicação de VOTO DE LOUVOR ao Dr,
Francisco Valdeci de Sousa Cavalcante no endereço: GOB-PI - Rua Magalhães
Fitho, í270, Bairro Marquês de Paranaguá, CEP 64.002-,050, Teresina-Pl.

Palácio Petrônio Portela - Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do
Piauí. Teresina, Piauí, fr de

2 Disponível em:< https://www.poÍalcorreiodonorte.corír.br/valdeci-cavalcante-toma-posse-comG'grao-mestre-
do-grande-oriente-do-brasil-no-piaui/>

Av. Mal. Castelo branco, 201 - Cabral - Teresina/Pl (86) 3133-3022
E-mail: dêooracin hamâosa nta(ôal. pi.leg. br

P

de2

utada Estadu
HA MAO

l-